



Minister  
Spraw Zagranicznych

BM.2116.17.2021 / 4

Warszawa, dnia 5 stycznia 2022 r.

KANCELARIA SENATU



03980200557306  
RPW/1212/2022 P zał.  
2022-01-18 rej. Bronisz Karol

**Pan Tomasz Grodzki**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Bogdana Borusewicza złożonego podczas 33. posiedzenia Senatu RP 26 listopada 2021 r. w sprawie trwającego obecnie w Moskwie procesu sądowego dotyczącego likwidacji Międzynarodowego Stowarzyszenia Historyczno-Oświatowego, Dobroczynnego i Obrony Praw Człowieka „Memoriał”, uprzejmie informuję, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP z ubolewaniem i głębokim zaniepokojeniem przyjęło informację o wystąpieniu przez Prokuraturę Generalną Federacji Rosyjskiej z pozwem w tej sprawie. Mając na uwadze zasługi organizacji i poszczególnych jej działaczy dla odkrywania pamięci o stalinowskich represjach, w szczególności o Zbrodni Katyńskiej, Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP zabrało głos w tej sprawie już 11 listopada 2021 r. publikując stanowisko w mediach społecznościowych – jako jedno z pierwszych resortów spraw zagranicznych państw Unii Europejskiej.

Wkrótce po upublicznieniu planów dotyczących możliwości likwidacji stowarzyszenia, Ambasador RP w Moskwie w imieniu władz RP przekazał wyrazy solidarności kierownictwu „Memoriału”, deklarując gotowość udzielenia niezbędnego wsparcia, jeśli tylko taka będzie wola kierownictwa stowarzyszenia. Posiedzenia Sądu Najwyższego w Moskwie z 25 listopada, 14 grudnia oraz 28 grudnia 2021 r. obserwowała przedstawicielka Ambasady RP w Moskwie – wspólnie z innymi przedstawicielami miejscowego korpusu dyplomatycznego. W związku z orzeczeniem Sądu Najwyższego Federacji Rosyjskiej, 28 grudnia 2021 r. Ministerstwo Spraw Zagranicznych wydało oświadczenie w sprawie likwidacji stowarzyszenia Międzynarodowy Memoriał. Kwestia ta poruszana jest przez polskich dyplomatów zarówno w Moskwie, jak i na forach organizacji międzynarodowych.

Próba delegalizacji stowarzyszenia „Memoriał” jest przedmiotem nieustającego zainteresowania polskich i unijnych dyplomatów. W zależności od rozwoju sytuacji, Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP będzie podejmować dalsze działania we współpracy i koordynacji z partnerami międzynarodowymi.

Ponadto uprzejmie informuję, że Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP wielokrotnie na forach międzynarodowych zabierało głos w kwestii naruszeń praw człowieka w Rosji, niezmiennie i zdecydowanie potępiając wszelkie formy łamania praw człowieka i wyrażając głębokie zaniepokojenie dalszym pogorszeniem się sytuacji wewnętrznej w Rosji i regularnymi represjami wobec społeczeństwa obywatelskiego, opozycji, obrońców praw człowieka, i niezależnych mediów.

*Z poważaniem,*

Z upoważnienia Ministra Spraw Zagranicznych  
Piotr Wawrzyk  
Sekretarz Stanu